
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 

DEMOGRAFICI 

UFFICIO ELETTORALE LEVA TOPONOMASTICA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 369 

 
in data 05/03/2020 

 

Oggetto: CIG ZC02C2D72D- SERVIZIO DI PULIZIA PER IL REFERENDUM DEL 

29/ MARZO 2020 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA 

A) DEL D.LGS. 50/2016  - PROVVEDIMENTI. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1450/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 486 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZC02C2D72D- SERVIZIO DI PULIZIA PER IL REFERENDUM DEL 29/ 
MARZO 2020 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016  - PROVVEDIMENTI.   
 
Richiamate: 

-  la D.C.C. n. 49 del 4/12/2019 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione 

2020/2021/2022; 

-  la D.G.C. n. 606 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022; 

 

Dato atto che è necessario affidare il servizio di pulizia dei locali sedi di seggio in occasione  il 

referendum confermativo"Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di 

riduzione del numero dei parlamentari" del 29 marzo 2020;  

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che le caratteristiche e modalità di esecuzione del servizio sono dettagliate nell’allegato 

foglio condizioni (Allegato A), parte integrante del presente atto; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono  approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 207/2010; 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del servizio di pulizia da affidare è 

inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 ); 

 

Considerato che: 

- in data 10/02/2020 è stata eseguita un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire preventivi 

per il servizio  in oggetto tra i seguenti operatori economici: 

- Mugavero pulizie snc, con sede in Asti, P.IVA 01087840052  

- Cooperativa Lesa, con sede in Asti, P.IVA 00832070056  

- Maro’s, con sede in Asti, P.IVA 01345140055 

 

Dato atto che: 

 



  

- a seguito di tale indagine è stato individuato l’operatore economico Mugavero pulizie snc con 

sede in Asti Via Quintino Sella 12 , che si è reso disponibile ad effettuare il servizio in oggetto 

alle condizioni di cui all’allegato  Foglio Condizioni (Allegato A) che costituisce parte 

integrante del presente atto, per un importo complessivo di €  930,00 + IVA, come da 

preventivo pervenuto in data 13/02/2020 P.G. n. 15439; 

- tale preventivo è stato oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di rilevarne la congruenza 

con i valori di mercato, nonché di valutare il preventivo dell’operatore economico sopra citato 

come conveniente sotto il profilo qualitativo ed economicamente vantaggioso; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018: 

- è stata acquisita dall’operatore economico Mugavero pulizie snc apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti 

dell’ufficio ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

 

Precisato che dalla valutazione dell’esistenza di interferenze effettuata dall’Ufficio Prevenzione e 

Protezione, ai sensi del D.lgs 81/08, è emerso che non è necessario redigere il documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) in quanto il servizio viene svolto in assenza di 

personale;  

 

Considerato pertanto che risulta possibile affidare all’operatore economico                         

Mugavero pulizie snc, con sede in Asti, P.IVA 01087840052 l’esecuzione del servizio sopra 

indicato per il valore complessivo di € 930,00 + IVA, pari a complessivi  €. 1.134,60 IVA inclusa; 

 

Accertato inoltre che il suddetto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento 

di versamento a favore dell’ANAC ai sensi dell’art. 2 della Delibera Consiglio n.163 del 

22/12/2015 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2016”, fatta salva l’acquisizione del Codice identificativo gara n. CIG ZC02C2D72D; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 

33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 

apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Rilevato che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato 

nella persona della sottoscritta dirigente; 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti; 

 



  

Espresso nel presente atto, dalla sottoscritta Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente 

l’attività gestionale di competenza del Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dello Statuto comunale 

LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, all’operatore economico Mugavero 

pulizie snc con sede in Asti,  Via Quintino Sella 12 P.IVA 01087840052 del servizio di 

pulizia nei locali sedi di seggio per il referendum del 29 marzo 2020, con le caratteristiche e 

le  modalità di cui all’allegato foglio condizioni (Allegato A), parte integrante del presente 

atto,  e di cui al preventivo in data 13/02/2020 P.G. n. 15439 di € 930,00 + IVA; 
 

2. di dare atto che il responsabile  unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 

50/2016 è individuato nella persona della sottoscritta dirigente; 
 

3. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €  1.134,60    IVA inclusa trova copertura 

al capitolo  4402103   – CDC 6160  CRE 9130 – Bilancio 2020, come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa;  
 

di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e  degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.486 del 25/02/2020

02/03/2020Data: Importo: 1.134,60

Oggetto: CIG ZC02C2D72D- SERVIZIO DI PULIZIA PER IL REFERENDUM DEL 29/ MARZO 2020 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’
ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016  - PROVVEDIMENTI.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 108.467,86
17.567,36

1.134,60
18.701,96
89.765,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 95.000,00

13.669,57

1.134,60

14.804,17

Disponibilità residua: 80.195,83

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2020 1450/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1450/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1450/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MP 1978 MUGAVERO PULIZIE SNCBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 02/03/2020

ZC02C2D72DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


